Saltanat süren zümreye mensup kadınlara gelince: bunların idare eden erkekler
yanında ve idare edilenlerin üstündeki durumları, tslâmdan öncekinden pek az fark
larla aynı kalmakta devam etmiştir, örneğin: Cengiz Hanhn gelini Turakina
Hatun (639/1241), imparatorluğu kocası Oktay Han'ın ölümünden sonra eline
alıp oğlu Göyük Han zamanında bile idareye devam ederken, Hindistan'da da
Delhi imparatorluğu tahtına bir müslüman Türk kadım olan Raziyye Sultan
634 de (M. 1236) geçmiş bulunmaktaydık Henüz müslüman olmamış Çağatay

hanlarından Kara Hülâgû'nun ölümü üzerine saltanata geçen eşi Organa (veya
Ergene) Hatun 649/1251 yıllarında adına para bastırarak bu devleti idare ederken,
Mısır'da bundan bir yıl önce yıkılan Eyyubî sülâlesinin yerine gene bir müslüman
kadın olan Şacar al-Dürr geçmiş ve 648 de (M. 1250) Memlûkler demlen yeni bir
sülâleyi kurmuştu.

öte yandan İspanya Emevîlerinde akıl ve güzelliği ile saray vc devlet adamlarını
kendine bağlayan, II.

Yeni kurulmuş, teşkilâtı henüz sarsılmamış olan bir müslüman devlette bir
kadının nasıl olup da hükümdarlığa yükseldiğini, müslüman bir toplumu fiilen ve
resmen idare ettiğini anlıyabilmek için, bu devletin kuruluş tarihine kısaca göz atmak
gereklidir.

Puta tapan Karahıtaylar'm eski emirlerinden Borak Hâcib 619/1222 yılında

Kirman topraklarını elde edince, burada bir devlet kurdu. Kısa bİr zaman sonra
Kirman'dan geçen Calâl al-Dîn Hârazmşah, Borak'ın kızı ile evlendi. Bu
sırada Borak Hâ razmşah'laratâbi oldu. Moğolların amansız kovalamaları sonunda,
çekilip gitmeğe mecbur olan Calâl al-Dîn Hârazmşah'dan sonra kudretin artık

yeğeni Kutb al-Dîn Mohaıpmad'in karısı) ve Meryem Türkân ile Rukn al-Dîn
veya Mübârak Hoca idiler. Borak Hâcib, Karahıtaylar'm reislerinden olan
kardeşi Hamitbur veya Cintimur Tayangu'nun oğlu Kutb
al-Dîn'i pek beğendiği için tahta veliahd tayin etti. Aynı zamanda kızı Han Tür
kân'ı ona verip kendine damat etti (Sımt al-'Ulâ, 26). Bo#ık Hâcib 632/1234-35
yılında ölünce yerine ögedey (Oktay) hanın da tasvibiyle Kutb al-Dîn geçmiş

ise de, bir yıl gibi kısa bir zaman sonra, Borak Hâcib'in oğlu Rukn al-Dîn'in Kir-
man'a yaklaşması üzerine, Kutb al-Dîn Moğolistan'a çekilmeğe mecbur kalmıştı.

Bir zaman sonra Kutb al-Dîn, Göyük Han'ın seçim işlerinde, ona yararlı

hizmetlerde bulunduğundan, Mengü zamanında Kirman'a hükümdar nasbedildi
(650/1252). Bu durum karşısında Borak'ın oğlu tahtı bırakıp kaçtı; Halife'yc Lfır

Atabeyine hattâ Mengü'ye başvurdu. Sonunda Kutb al-Dîn tarafından öldür-

' Bk. llâhiyat Fakültesi Dergisi 1959-60, s. 125.
' Bk. Cuvaynî, Târih-i Cihânküşâ, Abdülbakî Gölpınarlı çevrisi, II, s. 226, basılmamıştır; Bert-

Kutb al-Din, Calâl Al-Din Hârazmşâh olduğu iddiasiyle ortaya çıkan-

birinin önderlik etliği bir isyanı bastırdı. Daha başka başarılarda elde etti. Eski tarihler
655/1257 de ölen Kutb al-Din'in bu başarılarını daima karısı Kutluk Türkân'ın

tavsiyelerine uymak akıllılığını göstermiş olmasına bağlarlar^. O, 654/1256 yılında

giriştiği sınır savaşlarından Kirman'a döndüğü zaman, Kutluk Türkân'dan
Padişah Hatun adım alan bir kızı, diğer bir karısından da Siyurgatmış Sultan
adını taşıyan bir oğlunun doğmuş olduğunu gördü (Sımt al-'Ulâ, 35). Böylece ileride
Kirman'ın altıncı hükümdarı olarak tahta geçen Şafvat al-Dîn Padişah Hatun'un
doğum tarihi elimize geçmiş bulunuyor.

Biz burada Kutluk Türkân'ın, Borak'ın karısı olup olmadığını kesin olarak
yazmak imkânlarını bulamadıksa bile, bu devirdeki Türkân Hatun bolluğu içinde,
bunun Borak'ın kızı olmasının imkânsızlığını göstermek fırsatını bulduk.

3 — Kutluk Türkân Hatun'un Sultan Haccac ile mücadelesi:

Hicrî 655 den (M. 1257) sonra Türkân Hatun üvey oğlu Sultan Haccac'm
küçük olmasından istifade ederek, memleketin her türlü işlerini kendisi sevk ve idare
etti. Saltanat resmen oğlu Haccac'm adına ise de hükümdarlık fiilen Türkân
Hatun un elindeydi®.

da dahil, hiçbir şekilde müdahalesi kalmıyacaktıBu durum karşısında Siyur
gatmış, Haccac gibi hareket etmedi; yeniden Abaka Han'a gitti, orada göze
girdi, Kirman işlerine asla karışmamak şartiylc has arazisini yeniden elde etti. Bu da
Türkân Hatun'un merhameti sayesinde oldu (Sımt al-^Ulâ, s. 51).

680/1282 yılı sonunda Abaka Han'ın öldüğü haberi geldi. Yerine Ahmcd
Tcküdar Han geçti. Türkân Hatun ise, Kirman'da damadı için o güne kadar
görülmemiş bir ihtişamla taziyet merasimi yaptırdı. Daha Abaka Han zamanında,

Sultan Ahmed ile Siyurgatmış'ı birbirlerine bağlıyan eski bir dostluk bağı vardı.

5 — Calâl al-Dunya vaH-Din AbüU-AIuzaJJar Siyurgatmış Sultan:

681/1282 yılının Rcbiulevvel ayında Kirman'a ulaşan Siyurgatmış, saltanat
tahtına oturdu. Türkân Hatun'un ayan ve ümerasına karşı yumuşak bir.yüz vc
cömertlik gösterdi. Onlar da, ister islemez, kendisine biat ettiler. Fakat her zaman
kötü huyluluğu ile tanınmış olan Mu'îz ai-Dîn Malik Şah, Siyurgatmış'tan

Daha iyisi, Türkân Hatun bu kış burada
kalsın; yazın Siyurgatmış da gelince ikisinin huzurunda bu iş halledilsin" diye
beyanda bulundular.

Böylece Türkân Hatun o kışı Berd'a'da geçirdi. Sahib-i Divan Şams al-Din
tarafından da pek çok ikram ve iltifat gördü. Yaz gelince Tebriz tarafında Çerendap'a
gitti. Fakat az zaman sonra, kederinden hastalanıp öldü (681/1282-83) 2°.

Türkân Hatun'm kızı Bibi Türkân bu sırada Ordu'da idi; hemen Çeren
dap'a geldi. Padişah Hatun da Kirman'a doğru yola girdi; Türkân Hatun'un
cesedini Bibi Türkân, Kirman'a getirdi. Calal al-Din vc Kirman büyükleri
onu karşıladılar ve Bibi Türkân'a baş sağlığı dilediler; Türkân Hatun'u da
şehrin en güzel yerindeki medresenin kümbetine gömdüler Âlimler, fazıllar vc
halk onun Ölümüne çok üzüldüler.

Bunu bilemiyoruz, ama Sımt al-'Ulâ, s. 51 de verilen bilgiden onun hutbede adını

okutmuş olduğu açık olarak anlaşılmaktadır. 0,655 (1257) yılından yarhğ hükmü
çıkıncaya kadar naibelik edip Haccac'ın Kirman'ı terketmesinden, 681 (1282-83)
yılına kadar da Kirman sınırları içinde bağımsız olarak sultanlık etmiş, tarihin kay
dettiği nadir müslüman kadınlardan biridir. Ünlü seyyah Marco Polo, Türkân
Hatun'un tahtta olduğu bir sırada, 1272 ye doğru Kirman'dan geçmiş ise de Kutluk
Türkân hakkında konumuza ışık tutacak bir bilgi vermemiştir. Ancak Kirman'daki
seyahatlerinden bahsetmiştir.

II.

ŞAFVAT AL-DÎN PÂDİŞÂH HATUN

I — Padişah HaturCun İlhan Abaka ile evlenmesi:

Kutb al-Dîn Mohammad'in kızı Padişah Hatun, babasının sınır savaş

larında bulunduğu 654/1256 yılında Türkân Hatun'dan doğmuştur. Akıllı, ağır

başlı, güzel yüzlü bir kız olan Padişah Hatun, Moğol hanları tarafından alınıp

götürülmesin diye^^ "Hasan Şah" adı altında, erkek kardeşlerinin arasında büyütül
müş ve yüksek tabakadan uzak tutulmasına gayret edilmişti Onun kız çocuk ol
duğunu bilen birkaç kişi ise, bu sırrı Padişah Hatun'un selâmeti için başkalarına

Padişah Hatun'un üvey
ağabeysi olan Haccâc Sultan'ın direnmesine rağmen, Türkân Hatun, İlhan

Abaka'mn bu teklifini kabul edip kızına zengin bir çehiz hazırladı2^. Böylece birkaç
yıl Padişah Hatun, Abaka Han'ın annesi Yisunçin Hatun'un ordusunu
(çadırım) süsledi. 670/1272 Cemaziülaharında Yisunçin'in ölümü üzerine, onun
ordusu Padişah Hatun'a geçti, yani Padişah Hatun kaymanasmm makamını

elde etti. Padişah Hatun'un yıllar boyunca Abaka Han ile evli kalması. Kirman
için çok faydalı oldu. Moğollar bu bölgelerde onun sayesinde adalet ve insaf yolundan
ayrılmadılar

Abaka Han'ın 680/1282 de birden bire ölümü üzerine, Hülegü'nün yedinci
oğlu Teküdar, îlhan olarak seçildi. îslâm dünyasındaki Moğol otoritesini daha sağ

lam kurmağa azmetmiş olan Teküdar, müslüman olup "Ahmed" adını aldı^®.

Türkân Hatun, Ahmed Teküdar zamanında hükümdarlığımkaybetmişti. Onun
kızları Bibi Türkân ve Padişah Hatun buna çok üzülmüşlerdi. Fakat Ahmed
Teküdar ile yeğeni Argun'un taht çekişmeleri sonunda, Argun (683/1284) îlhan
olarak tanındı.

Moğol Hanları asîl ve güzel kızları hâkim oldukları memleketlerden getirtip birkaç gün yan-
lannda alıkorlar, sonra emirlere ve askerlere hediye ederlerdi.

Padişah Hatun'un Hasan Şah adıyla bir süre tebdil gezdiği, sadece Mirhönd Ravzat al-Safâ,
s. 129 da ve İslâm Ansiklopedisi, s.

Vezir, sert mizaçlı bir adamdı.

Padişah Hatun'a şöyle bir cevap verdi: "Bugün Siyurgatmış'ın saltanat zama
nıdır; elimden geleni geri komam, Allah göstermesin, eğer bir gün Kirman tahtı

sana düşerse, beni kasap satırı ile iki parça et"®°. Aynı yılda {689/1290) Padişah

Hatun, Sircan'ı kardeşinin elinden kurtarmak için önce Anadolu'da, sonra Tebriz'de
Argun Han ile konuştu (Sıml al-*Ulâ, s. 62). Argun, Padişah Hatun'a izaz
vc ikramlarda bulundu ve onun isteklerini yerine getirdi. Bu sırada Kaydu, Çağatay

Evvelce Siyurgatmış'ın vefalı dostları, taraftarları görünen birçok emirler
ondan uzaklaştılar. Yalnız ve çaresiz kalan Siyurgatmış Sultan, karısı Gerduçin
ve öteki karısı llâk Hatun'dan başka, kızı Şâh Âl cm'i de alıp kız kardeşi Padişah

Hatun'u karşılamak üzere Fars sınırına kadar gitti. Orada görüşlüler

3 — Padişah Hatun'un tahta geçmesi:

691/1292 yılı Zilkadesinin ortasında Şafvat al-Dünyâ va al-Din ünvaniyle
saltanat tahtına oturan Padişah Hatun, Târîh-i Güzida'ye göre^^ kardeşi Siyur-
gatmış'ı kendisine naip tayin ederek kardeşlik haklarına saygı gösterdi.

Padişah
Hatun, Siyurgalmış Sultan'ın serbest bırakılması vc gönderilmesi işini biraz
geciktirdi, ama onun oğlunu, kızını, anasını hiç vakit kaybetmeden Bağdat'a yolladı
(692/1292-93) »•'.

4 - Siyurgatmıftn idamı:

Bir zaman sonra Padişah Hatun kardeşine acıdı; onu affedip serbest bıraktı

ve şefkatle muamele etti. Bundan pek çok sevinen Siyurgatmış, hükümdar kardeşi
şerefine çok tantanalı bir ziyafet hazırlattı.

Söz Fahr al-Mulk Nizâm al-Dîn Mahmöd'a gelince, birkaç sayfa önce
adı geçen bu vezir üzerine kaynakların ve tarihçilerin yaptığı açıklamaları karşılaştır

madan geçemiyeceğiz. Bundan önce Padişah Hatun'un Fahr al-Mulk ile ara
sının iyi olmadığım, sert mizaçlı vezirin prensese karşı baş kaldırdığım açıklamıştık.

Padişah Hatun 693/1294 de kardeşini öldürtünce Fahr al-Mulk Mahmüd
Kırmanı bırakıp Hindistan'a kaçmaktan başka çare bulamamıştı. Hamd Allâh
Kazvini ve Mu'İnı onun Padişah Hatun'un gönderdiği banşçı haberlere kanarak
geriye döndüğünü yazmaktadırlar®®. Öte yandan bu devri bizzat yaşamış olan Nâşîr

Keyhatu'nun selefleri zamanında büyük
ölçüde kendini göstermiş olan para sıkıntısı bu hükümdar zamanında korkunç sonuçlar
veren bir tedbirin alınmasına sebep oldu. Veziri ve maliye nâzın Zencânî Çinlileri
örnek tutarak, Tebriz ve devletin başka şehirlerinde, kâğıt paralar bastırdı (693/1294);
aynı zamanda madeni paranın geçmesini yasak etti. Bunun sonunda ticaret ve sanayi
durdu; nüfus köylere, kırlara dağıldı, şehirler boşaldı. Memleketin her yönünün harap
olması tehlikesi baş gösterince alınan yasak karanndan iki ay geçmeden vazgeçildi.

Yâddâşthây-i Kazvînî, III, s. 247.

Böylece ana ve babası hükümdar olan ve iki İlhanlı imparatoruna eşlik eden
Kutluk devleti hükümdarı Şafvai al-Dunyâ v'al-Dîn Padişah Hâtûn kardeş

katili olmanın cezasını hayatiyle ödemiş oldu. Fakat onun öldürülmesine ferman
çıkaran Baydu'ya da az zaman sonra aynı sonuç reva görüldü; 695/1295-96 da
Gâzân tahta geçti^® ve hükümdarlık Padişah ve Siyurgatmış'm büyük kar
deşleri olan Haccac Sultan'ın oğlu 15 yaşındaki Muzaffar al-Dîn Muham-
mad Şah'a verildi. Muhammad Şah halası Padişah Hâtün'un cesedini Müşkin

(jjSCiL. Mirhond böyle yazıyor, c. V, s. 130; yahut Sımt aI-*Ulâ, s.